
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 118 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Variante parziale n. 11 al vigente PRGC ex art. 17 commi 5/11 LR 56/1977. Presa atto 
documento tecnico per verifica preventiva assoggettabilità VAS. Nomina organo 
tecnico           
 
L’anno duemilatredici, addì quattro, del mese di dicembre, alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIRAUDO Roberto Sindaco Sì 
BERTOLONI Roberto Vice Sindaco Sì 
FIORENTINO Elio Assessore Sì 
TORTALLA Manuela Assessore Sì 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
l’intero territorio comunale è urbanisticamente regolamentato dal vigente piano regolatore generale 
e delle relative norme di attuazione approvate dalla Regione con D.G.R. n. 6-24581 del 18.5.1998; 
 
successivamente sono state apportate a tale strumentazione urbanistica due varianti strutturali 
approvate con DGR n. 11-6360 del 9/7/2007 e con DCC n. 18 del 27/6/2012 ai sensi della LR n. 1 
del 26/1/2007; 
 
alla stessa strumentazione urbanistica sono state apportate n. 10 varianti parziali ai sensi dell’art. 17, 
c. 7 della LR 56/77 e s.m.i.; 
 
il Comune ha rilevato la necessità di elaborare una nuova variante parziale al PRGC ai sensi 
dell’art. 17 c. 5 della LR n. 56/77 e s.m.i per poter soddisfare alcune richieste pervenute da soggetti 
privati e specifiche esigenze di spazi ed aree pubbliche; 
 
che con determinazioni del Responsabile dell’area tecnica n. 45 del 27/3/2013 e n. 208 del 
29/11/2013 si è provveduto ad affidare all’Arch. Francesco Ballario con studio in Villafalletto già 
progettista del vigente piano regolatore comunale, apposito incarico professionale per la redazione 
degli elaborati progettuali di tale variante; 
 
che l’art. 17 comma 8 della LR 56/1976 prevede che le varianti parziali a piani regolatori siano 
sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, salvo i casi di esclusione di cui al 
comma 9 dello stesso articolo di L.R.; 
 
che la suddetta proposta di variante non rientra nei casi di esclusione di cui al precitato comma 9 
art. 17 LR 56/1977; 
 
che il predetto tecnico incaricato ha provveduto alla redazione del documento tecnico per la verifica 
preventiva all’assoggettabilità della valutazione ambientale strategica (VAS) della suddetta 
proposta di variante parziale n. 11 al PRGC; 
 
che il comma 11 dell’art. 17 della LR 56/1977 e le linee guida della Regione Piemonte di cui alla 
DGR 9/6/2008 n. 12-8931 stabiliscono che l’autorità competente per svolgere la VAS sia il Comune 
tramite il proprio organo tecnico; 
 
che le predette linee guida prescrivono all’organo tecnico comunale di acquisire i contributi dei vari 
uffici provinciali e regionali interessati alla VAS ed in piena autonomia e responsabilità di 
determinare il provvedimento che scluda o meno la Variante Parziale dalla fase di verifica vera e 
propria; 
 
Ritenuto di dover prendere atto della avvenuta elaborazione del documento tecnico per la verifica 
preventiva di assoggettabilità alla VAS della proposta di variante parziale n. 11 al vigente PRGC al 
fine dell’avvio del relativo procedimento di verifica; 
 
Ritenuto altresì, in assenza in organico di personale adibibile a tale incarico, di individuare 
nell’Arch. Pennasso Ettore responsabile dell’Area Tecnica presso il Comune di Dronero il soggetto 
in possesso di capacità professionale adeguata ad espletare le mansioni di Organo Tecnico 
comunale con il compito di determinare se la suddetta proposta di variante parziale al PRGC per gli 
argomenti trattati debba essere assoggettata o no alla fase di Verifica Ambientale Strategica. 
 



Visto il D.Lgs n. 152/2006; 
Vista la LR del 5/12/1977 n. 56 e s.m.i. in particolare l’art. 17; 
Vista la DGR 9/6/2008 n. 12-8931; 
Vista la LR 14/12/1998 n. 40; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli 
art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti 
 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di prendere atto del documento tecnico per la verifica preventiva dell’assoggettabilità alla 
valutazione ambientale strategica della proposta di variante parziale n. 11 al PRGC da adottare 
redatto dal tecnico esterno incaricato Arch. Francesco Ballario con studio in Villafalletto ed allegato 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
di dare avvio alla predetta procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS della proposta di 
variante parziale n. 11 al vigente PRGC; 
 
di individuare quale organo tecnico comunale ex art. 7 LR 40/1998 l’Arch. Pennasso Ettore in 
possesso di adeguata capacità professionale e tenuto ad esprimere preventivamente alla adozione 
della predetta proposta di variante parziale al PRGC da assumere ai sensi dell’art. 17 c. 5 della LR 
56/77 e s.m.i. in piena autonomia e responsabilità, il parere sulla assoggettabilità della stessa alla 
VAS in base ai contributi dei soggetti da consultare e alle linee guida di cui alla DGR 9/6/2008 n. 
12-8931; 
 
di dare atto che la relazione conclusiva radatta dall’organo tecnico incaricato, farà parte integrante 
della delibera di adozione del progetto preliminare della Varinate 11 al PRGC ed assolverà gli 
adempimenti di cui all’art. 20 della LR 40/98; 
 
di incaricare il responsabile dell’area tecnica comunale dei conseguenti adempimenti in materia di 
informazione sulla predetta procedura ambientale e di affidamento di incarico all’organo tecnico 
(per un costo preventivato di € 200,00); 
 
di dichiarare con successiva unanime votazione favorevole espressa per lazata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267; 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: GIRAUDO Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi 

dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data _________________________ 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal _________________________ al _________________________               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-dic-2013 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


